РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ ЛЕНИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 25

15 мая  2017 г.                                                                             с.Калиновка

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  ПОЖАРОВ

В  ЛЕТНЕ-ОСЕННИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2017 ГОДА

НА ТЕРРИТОРИИ КАЛИНОВСОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» для обеспечения первичных мер пожарной безопасности,

руководствуясь статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей,

снижения рисков возникновения пожаров на территории Калиновского сельского

поселения Ленинского района Республики Крым  в летний  пожароопасный

период, постановляю:

1. Установить в период с 01 июля  по 30 сентября 2017 года на территории

Калиновского  сельского поселения Ленинского района  Республики Крым

особый противопожарный режим.

2. Проинформировать через средства массовой информации и все

возможные другие средства информирования население, организации и

предприятия, расположенные и осуществляющие деятельность на территории

Калиновского сельского поселения, о принятых решениях по обеспечению

пожарной безопасности, дополнительных мерах по предупреждению лесных

пожаров в летне-осенний пожароопасный период и установлении особого

противопожарного режима.

3. Утвердить  межведомственный план мероприятий по предупреждению

возникновения и ликвидации лесных пожаров на территории Калиновского

сельского поселения (прилагается).

4. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от

форм собственности и сфер деятельности:

4.1. Обратить особое внимание на персональную ответственность каждого

за необеспечение и несоблюдение правил пожарной безопасности на территории

Калиновского  сельского поселения.

4.2. Разработать комплекс мер, направленных на защиту предприятий,

consultantplus://offline/ref=73A44AE6E8BDC81730AFB2FA40CFBC3AF570BD794E3BDD58AA2273B319I1k1N
consultantplus://offline/ref=73A44AE6E8BDC81730AFB2FA40CFBC3AF570B2724A33DD58AA2273B31911287B69A0CBA042BE94FDIFk1N

организаций и жилого фонда от пожаров, и организовать выполнение

мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных пожарах на

здания и сооружения в летне-осенний пожароопасный период.

4.3. Организовать распространение наглядной агитации в местах массового

пребывания людей, установить уголки (стенды) пожарной безопасности.

4.4. Проверить и при необходимости привести в рабочее состояние системы

и средства пожарной сигнализации и пожаротушения в учреждениях образования,

здравоохранения, культуры и т.д.

4.5. Провести обучение в рамках пожарно-технического минимума лиц,

ответственных за пожарную безопасность.

4.6. Исключить случаи сжигания мусора при проведении работ по

благоустройству, не допускать скопления мусора на отведенных местах.

5.  Предприятиям,   садовым обществам, ГСК и собственникам

недвижимого имущества на территории Калиновского сельского поселения:

5.1. Создать группы добровольных пожарных дружин для организации

профилактики пожаров в жилом секторе.

5.2. Определить порядок оповещения населения в случае возникновения

пожара и перечень имеющихся в наличии первичных средств тушения пожаров

для строений, находящихся в собственности граждан.

5.3. С целью исключения возможности распространения степных, низовых

пожаров (палов) на садоводческие товарищества, микрорайоны малой жилой

застройки и другие объекты, прилегающие к лесным полосам, предусмотреть

устройство защитной противопожарной минерализованной полосы шириной не

менее 6 (шести) метров и своевременное удаление сухой растительности в

противопожарных разрывах.

5.4. Организовать централизованный вывоз горючих отходов, мусора, сухой

травы в специально отведенные места.

5.5. Запретить сжигание мусора вблизи строений, зданий и сооружений,

устройство свалок горючих отходов в границах территории Калиновского

сельского поселения.

5.6. Обеспечить своевременную очистку подвалов, чердаков жилых домов и

дворовых территорий от мусора.

5.7. Запретить использовать чердаки, технические этажи, помещения

вентиляционных камер и другие технические помещения для производственных

участков, мастерских, а также хранения оборудования, мебели и других

предметов.

5.8. Предусмотреть ограничение доступа посторонних лиц в подвальные и

чердачные помещения.

6. Председателям кооперативов малой жилой застройки, садовых

некоммерческих товариществ и садовых обществ, расположенных на территории

Калиновского сельского поселения, нацелить свое внимание на организацию

сторожевой охраны садовых обществ, на уборку улиц и мест общего пользования

от завалов и мусора, обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к

дачным строениям. Провести разъяснительные мероприятия по надлежащему

содержанию в плане противопожарного состояния дачных построек, садовых

участков, уделить при этом особое внимание на брошенные (невозделанные)

участки садовых обществ, территория которых заросла травой и кустарником,

принять меры предупредительного характера к недобросовестным членам

садовых обществ, в собственности которых находятся неухоженные садовые

участки. Оборудовать на территориях садовых обществ в местах общего

пользования стенды наглядной агитации по предупреждению пожаров и

возгораний. Запретить сжигание мусора и травы на территории садовых обществ,

организовать проведение субботников по наведению порядка в местах общего

пользования, улицах и проездах в садовых обществах. О проделанной работе

сообщить в администрацию Калиновского сельского поселения в письменной

форме не позднее  01 июля  2017 года.

7. Запретить на территории Калиновского сельского поселения (в том числе

в микрорайонах малой жилой застройки, садовых и огородных некоммерческих

товариществах) пуск палов, выжигание сухой травы, разведение костров в лесных

полосах.

8.Информировать в соответствующем порядке администрацию   о фактах

нарушения противопожарного режима на территории Калиновского сельского

поселения.

9.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Калиновского сельского поселения                                      О.И.Радченко

Приложение

                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                              Калиновского сельского поселения

                                                                                              от 15.05.2017г. № 25

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ

 ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

N

п/п

Наименование мероприятия Ответственные и

привлекаемые органы

Срок

выполнения

1 2 3 4

Раздел I. Предупредительные мероприятия

1. Определить наиболее вероятные места,

подверженные угрозе перехода лесных и

ландшафтных пожаров

Комиссия по Чси ПБ

администрации,

руководители объектов

2. Осуществить контроль выполнения

противопожарных мероприятий в полосах

отвода вдоль автомобильных дорог, зон линий

электропередачи и связи, трансформаторных

подстанций, газопроводов, прилегающих к

землям лесного фонда

Комиссия по ЧСиПБ,

руководители объектов

3. Уточнить план привлечения сил и средств

территориальной подсистемы РСЧС

(расписание выезда подразделений ГПС) для

защиты населенного пункта от перехода

лесных и ландшафтных пожаров

Председатель КЧСиПБ,

ОНД по  Ленинскому

району

4. Принять участие в проверке готовности

подразделений ведомственной и добровольной

пожарной охраны к тушению пожаров

Начальник ОНД по

Ленинскому району,

руководители

организаций,

председатель комиссии по

ЧСиПБ

5. Провести проверку и ремонт наружного

противопожарного водоснабжения,

подготовить подъездные пути и площадки для

разворота к естественным водоемам

Руководители

организаций, КЧСи ПБ

6. Определение перечня территорий

сопряженных с наиболее вероятными местами,

подверженных угрозе перехода лесных и

ландшафтных пожаров (с указанием

собственников, площади и границ участков)

Глава администрации

Калиновского сельского

поселения

7. Осуществление контроля за выполнением

противопожарных мероприятий

сельхозпредприятиями, садовыми обществами

Глава администрации

Калиновского сельского

поселения

на весь

пожароопас

ный период

и некоммерческими садовыми

товариществами

8. Организация информационного обмена по

вопросам предупреждения и ликвидации

очагов возгорания через дежурно-

диспетчерские службы организаций и

учреждений и ЕДДС

Председатель

Калиновского сельского

совета-глава

администрации

Калиновского сельского

поселения,  руководители

организаций и

учреждений, имеющих в

своем составе дежурно-

диспетчерские службы

на весь

пожароопас

ный период

 Раздел II. Силы и средства постоянной

готовности

1. Провести корректировку расписания выезда

(плана привлечения сил и средств);

откорректировать, а в случае необходимости

разработать инструкции (соглашения) о

взаимодействии со службами

жизнеобеспечения, привлекаемыми к

тушению пожаров и проведению

первоочередных аварийно-спасательных работ

Начальник ОНД по

Ленинскому району

2. Провести совместные тренировки по

реагированию на чрезвычайные ситуации,

обусловленные природными пожарами, с

отработкой вопросов:

1. Подготовки сил и средств звена ТП РСЧС к

тушению лесных и ландшафтных пожаров.

2. Оценки обстановки.

3. Выполнения алгоритмов действий при

возникновении чрезвычайных ситуаций.

4. Организации взаимодействия всех сил и

средств при угрозе перехода лесного пожара

на объекты и жилые постройки (оповещения и

эвакуации населения, организации

взаимодействия со службами

жизнеобеспечения, организации тушения

пожаров добровольными пожарными

дружинами и подразделениями всех видов

пожарной охраны).

5. Выработки предложений для принятия

решений по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными

пожарами.

6. Всех видов связи при ликвидации пожаров

Председатель КЧСиПБ,

начальник  ЕДДС ,

Начальник ОНД по

Ленинскому  району

3. Определить порядок связи при ликвидации

возможных пожаров совместно с ОНД по

Ленинскому  району, начальником 18 ПСЧ 3

ПСО ФПС по Республике Крым

КЧСи ПБ, ЕДДС

Раздел III. Эвакомероприятия

1. Предусмотреть, при необходимости,

эвакуацию населения, подверженного угрозе

лесостепных и ландшафтных пожаров

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

2. Определить порядок эвакуации, осуществить

проверку планируемых эвакоприемных мест и

необходимость обеспечения материальными

средствами

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

3. Определить перечень транспортных средств

для проведения эвакуационных мероприятий и

порядок их привлечения

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

4. Определить порядок обеспечения

эвакуированного населения питанием

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

Раздел IV. Резерв сил и средств

1. Проверить наличие резервной и

приспособленной техники для обеспечения

защиты населения от лесных пожаров

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

2. Предусмотреть организацию питания, запас

продовольствия и создание мест для отдыха,

привлекаемого к защите населенного пункта

личного состава различных ведомств

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

3. Создать запас ГСМ для заправки и

обслуживания техники, привлекаемой для

защиты населенного пункта от перехода

лесостепных и ландшафтных пожаров

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

4. Определить порядок доставки и отпуска ГСМ,

привлекаемой для защиты населенных

пунктов от перехода лесостепных и

ландшафтных пожаров

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО

5. Подготовить паспорт пожарной безопасности

территории Калиновского сельского

поселения, подверженной переходу

природных пожаров

КЧСиПБ, руководители

организаций, служб ГО